118
УДК 550.348. (574)
СЕЙСМИЧНОСТЬ КАЗАХСТАНА И ПРИЛЕГАЮЩИХ ТЕРРИТОРИЙ в 2021 году
Н.Н. Михайлова1, А.С. Мукамбаев1, А.Ж. Жунусова2
1Филиал «Институт геофизических исследований» Республиканского государственного
предприятия «Национальный ядерный центр» Республики Казахстан,
г. Курчатов, Казахстан, mikhailova@kndc.kz
2Сейсмологическая опытно-методическая экспедиция Комитета науки Национального

Вся обработка данных сильных движений проводилась с помощью программного обе‑
спечения ViewWave, разработанного Т. Кашимой [11]. При этом для каждой компоненты записи
рассчитывались максимальные амплитуды ускорений колебаний, соответствующие им периоды,
максимальные амплитуды скорости колебаний и соответствующие им периоды. Кроме того, рас‑
считывались спектры Фурье и спектры реакции для затухания ζ=5%. Сводная таблица параметров
записей сильных движений приведена в табл. 2.
122 123
СЕЙСМИЧНОСТЬ КАЗАХСТАНА И ПРИЛЕГАЮЩИХ ТЕРРИТОРИЙ в 2021 году
Н.Н. Михайлова, А.С. Мукамбаев, А.Ж. Жунусова
�
Таблица 2. Параметры записей сильных движений землетрясений 2021 г. станциями ИГИ НЯЦ РК
N ID* Станция ∆, км A, см/с2 V, см/с T(V),
с
T(A),
сE–W N–S Z E–W N–S Z
1 KZ20210001 KNDC 197 0.2 0.1 0.1 0.01 0.002 0.003 0.36 0.2
2 KZ20210010 PDGK 189 0.1 0.1 0.1 0.01 0.01 0.01 0.6 0.12
KNDC 363 0.1 0.02 0.1 0.01 0.01 0.01 1 0.4
3 KZ20210020 PDGK 139 0.2 0.3 0.2 0.003 0.005 0.002 0.13 0.06
4 KZ20210037 PDGK 178 0.1 0.1 0.1 0.003 0.004 0.002 0.15 0.15
5 KZ20210054 PDGK 41 0.2 0.3 0.1 0.005 0.01 0.003 0.2 0.2
6 KZ20210094 PDGK 210 0.1 0.1 0.1 0.002 0.003 0.003 0.12 0.12
7 KZ20210096 KASK 129 0.8 0.7 0.04 0.02 0.28 0.28
KNDC 124 0.2 0.1 0.01 0.005 0.17 0.17
8 KZ20210098 PDGK 188 0.2 0.1 0.1 0.01 0.01 0.01 0.34 0.21
9 KZ20210107
MK31 286 0.1 0.1 0.1 0.002 0.001 0.001 0.17 0.08
PDGK 164 0.2 0.1 0.1 0.01 0.01 0.002 0.7 0.13
MAKZ 171 0.05 0.06 0.05 0.002 0.004 0.003 0.38 0.24
10 KZ20210125 KK31 83 0.1 0.1 0.1 0.004 0.003 0.004 0.2 0.2
11 KZ20210158 PDGK 70 1.1 0.7 0.7 0.05 0.03 0.03 0.28 0.28
KNDC 184 0.3 0.2 0.1 0.01 0.01 0.004 0.5 0.32
12 KZ20210162 PDGK 106 0.2 0.1 0.1 0.004 0.004 0.002 0.4 0.13
13 KZ20210170 PDGK 36 0.1 0.1 0.1 0.003 0.003 0.001 0.13 0.13
14 KZ20210189 PDGK 187 0.3 0.1 0.1 0.01 0.002 0.002 0.23 0.13
15 KZ20210191 PDGK 191 0.1 0.1 0.1 0.003 0.003 0.002 0.18 0.13
16 KZ20210239 PDGK 155 0.9 1.7 1.1 0.03 0.07 0.03 0.22 0.22
17 KZ20210248 MK31 155 0.1 0.1 0.1 0.003 0.004 0.002 0.24 0.24
18 KZ20210378 KNDC 55 0.2 0.3 0.1 0.01 0.01 0.001 0.3 0.11
Примечание. ID* – идентификаторы событий в каталоге [Приложение 3].
Всего за 2021 г. приборами сильных движе‑
ний зарегистрировано 18 землетрясений. Больше
всего записей получено на станции Подгорное